⁷³394 **_Bella ferens_** scripti cum R. 3. Parm. Med. unde **_serens_** omnino legendum putabat N. Heins, qui hanc elegantiam et III, 365, VIII, 266, sæpiusque sectatur et male comparat sup. v. 80, et Liv. XXXI, 6, **_bella ex bellis serere_**. Aptiores sunt dictiones, **_serere certamina_**, **_discordias_**, **_mentionem_**, **_lites_**, etc. pro movere ap. Liv. II, 1; III, 40, 43; XXIV, 31, al. **_prælia serere_**, h. conserere, ap. Tac. Hist. V, 11.

Felix heu! nemorum, et vitæ laudandus opacæ, 395
 Si sua per patrios tenuasset⁷⁴ spicula saltus!
 Hunc miseratus adest infesto vulnere {Ladmus⁷⁵.}
 Cui sævum adridens; «Narrabis Hamilcaris umbris
 Hanc, inquit, dextram, quæ iam post funera vulgi⁷⁶
 Hannibalem vobis comitem dabit⁷⁷» et ferit alte 400
 Insurgens gladio cristatæ cassidis æra,
 Perque ipsum tegimen⁷⁸ crepitanzia dissipat ossa.
 Tum frontem Chremes⁷⁹ intonsam umbrante capillo
 Septus, et horrentes effingens crine galeros⁸⁰;
 Tum Masulus, crudaque virens ad bella senecta 405
 Karthalo⁸¹, non pavidus fetas⁸² mulcere lænas;

—
 vulnera serere V, 235, et ap. *Lucret.* V, 1292, ut alibi _spargere_ vulnera, tela, de quo *ad n.* 267. Si quid tamen mutandum h.l., præstat forte, iudice quoque *Lefeb.*, lectio *ed.* R. 2. _famæque n._ κατὰ _Bella_, _feras_, etc. _agitabat_, olim, in patria.

⁷⁴396 **_tenuasset_**, h. minuisset, consumsisset paulatim, aliquando malebat *N. Heins. coll. Stat Achill. I, 644. Claud. Cons. Hon. VI, 128 al.*

⁷⁵397 **_Ladmus_** *edd. LBL, Loeb et Lemaire; _Lagmus_ et _Lagnus_ alii. _Laudus_ Oxon prob. *Drak.* quia _Laudia_ *Ptolem.* est opp. Mauritanie Cæsariensis, et _Laud_ Plinio Mauritanie Tingitanæ fl. Hinc tacite id in contextum recepit *Lefeb.* _Latmus_ *coni. N. Heins.* a Latmo ins., quam nobis ignotam esse fateamur: fuit quidem huius nominis Cilicie fl., et Carie, seu Ionie mons et urbs: sed h.l. Pæni mentio fit; _ladivus_ *L*: _ladius_ *L mg.*: _laudinus_ *O om. V¹: _ladivus_ V² mg.**

⁷⁶399 **_funera vulgi_** scripti, *R. 3. Parm. Med. F¹. Vulgo_ vulnera vulgi_, sono auribus ingrato.*

⁷⁷400 **_comitem dabit_** *Lpc mg.*: _dederit comitem_ *Blass*: _comitem dedit_ *Lac.*, *O*: _comitem et ferit dedit alte_ *F*: _omittere dedit_ *V*

⁷⁸402 **_tegimen_**, non _tegmen_, *in optimis membris.* ubique, *prob. N. Heins.*, qui tamen ad *Virg. Æ. III, 594 et VII, 666*, utramque scripturam damnat, et _tegumen_ defendit.

⁷⁹403 **_Chremes_** *edd. LBL et Loeb*: _Chromis i. vibrante_ emend. *N. Heins.* quoniam vulgata in leges metricas peccat. Sed _Chromis_ mox v. 439. inter Saguntinos memoratur. _Chremetes_ corrig. *Gronov. Obs. IV, 18*, et _umbrante_, pro vulg. _vibrante_, ex *Col. et Ox.* Recipiendum putabat, *prob. Drak. _ubrante_ Put.* versus 403 et 404 in *edd. iunt. Ald. et Nut.* duobus sequentibus postponuntur.

⁸⁰404 **_horrentes effingens crine galeros_**, crines formans in speciem galeri, cum tot cincinnis implicati essent, ut galero similes viderentur. Male itaque *Dausq.* ex h.l. efficit, _galerum_ nativam quoque comam, non semper adscititiam esse, quod iam monuere *Drak.*, et *Gronov. Obs. IV, 18.*

Flumineaque urna caelatus Bagrada⁸³ parmam⁸⁴;
 Et vastæ Nasamon Syrtis populator Hiempsal⁸⁵,
 Audax in fluctu laceras raptare carinas;
 Una omnes dextraque cadunt iraque peremti. 410
 Nec non serpentem⁸⁶ diro exarmare veneno
 Doctus Athyr⁸⁷, tactuque {graves sopire chelydros⁸⁸,}
 Ac dubiam admoto sobolem explorare ceraste.
 Tu quoque fatidicis Garamanticus adcola lucis,
 Insignis flexo galeam per tempora cornu, 415
 Heu! frustra reditum sortes tibi sæpe locutas
 Mentitumque iovem increpitans, occumbis, Iarba⁸⁹.
 Et⁹⁰ iam corporibus cumulatus creverat agger,
 Perfusæque atra fumabant⁹¹ cæde⁹² ruinæ.
 Tum ductorem avido clamore in prælia poscit . 420

⁸¹406 **Karthalo** (pro quo rectius forte *Carthalo* scripseris; vid. ad v. 3), Gr. Καρθόλων, non *Harcalo*, vel *Cartalo*, *Col. probb. N. Heins. et Drak. coll. XV, 453. Liv. XXII, 15, 58. Iustin. XVIII, 7. Polyb. I, 53, et Appian. Hannib. c.49. Add. Liv. XXVII, 16, et Appian. Pun. c. 68 et 74. Alii edd. _harcalo _ L F^l : _rchalo _ O: _harchalo _ V.*

⁸²406 **fetas** *Lac. F O V : _feras _ Lpc.*

⁸³407 **Bagrada**, non *Bragrada*, *Col. R. 3. Parm. Med.*

⁸⁴407 **fluminea urna caelatus B. parmam** *_ edd. LBL et Loeb; _caelatus parmam urna fluminea_, durior formula pro, parmam gerens, in qua urna, fluvii emblema, sculpta erat; Ern. : _parmum _ Lac.Fac. : _parvam _ O'V*

⁸⁵408 **Hiempsal** *_edd.LBL et Loeb : _hiemsal _ L F : _hiemsas _ O: _hierasas _ V.*

⁸⁶411 **serpentem**, non *serpentes*, scripti.

⁸⁷412 **Athyr**, non *Atyr*, *Col.*

⁸⁸412 **graves chelydros** *_edi. Loeb, pro _ gravis c. _ edi. LBL: _chelydros graves_, h. gravi fœtore, ut ap. Virg. Ge. III, 415, ubi lectio vulgaris ex h.l. firmari potest.*

⁸⁹417 **Iarba**, non *Hyarba* *Col. ut II, 58, al. vid. Intpp. Ad Virg. Æn. IV, 36 et 196. _Hiarba_ cum adspirat. Cell. et more suo Drack. _Iarbas _ edd. Lemaire.*

⁹⁰418 **Et** *_edd. LBL et Loeb : _En, iam_ tacite edidit Lefeb.*

⁹¹419 **fumabant**, non *fumabat*, vel *fervebat*, *scripti et pleræque melioris notæ edd.*

⁹²419 **Perfusæ cæde**, *adpersæ sanguine. Ern., exponit, mixtæ et confusæ cadaveribus, quod usui loquendi minus convenit.*

⁹³[Fulmineus ceu Spartanis latratibus⁹⁴ actus,
 Cum silvam occursu venantum perdidit, hirtio
 Horrescit sætis⁹⁵ dorso, et postrema capessit
 Prælia, {canentem⁹⁶} mandens aper ore cruorem,
⁹⁷{Iamque gemit geminans contra venabula dentem}.] 425

At parte ex alia qua se insperata iuventus
 Extulerat⁹⁸ portis, ceu spicula nulla manusque
 Vim ferre exitiumve⁹⁹ queant, permixtus utrisque
 Hannibal agminibus passim furit et quatit ensem,
 Cantato nuper senior quem fecerat igni 430
 Litore ab Hesperidum Temisus¹⁰⁰; qui carmine pollens

⁹³ Hos versus (421-426) edd. LBL post v.532 transposuit. Sed nos, hunc locum idoneum aestimamus, ceu edd. Lemaire, Drakenborch et Lefebvre fecerunt .

⁹⁴421 _latrantibus_ etiam legi posse monet N. Heins. Sed *vulgata* exquisitor, quam *Drak.* _latratibus_ ex *Virg. Ge. III, 412. Ovid. Metam. XIII, 806, et Fast. II, 231* firmat.

⁹⁵423 _sætis_, non _sævus_, *Col. prob. N. Heins.* nisi quod _sætas_ maluerit.

⁹⁶424 _canentem_ *Col.*, h. spuma _cana_ mixtum et mandendo in eam mutatum, ut _cana aqua_, *πολιή ὄλις*, seu *θάλασσα*. _Spumas cruentas_ inversa loquendi forma dixit *Virg. Ge. III, 203. Drak. conf. IV, 252. Heins.* _spumantem_ *R. 3. Parm. Med.* ex interpr. _tenentem_ *Ox. et Pnt. Vulgg.* _candentem_ *L Fpc,* _cadentem_ *Fac,* _tenentem_ *Oac,* _tendentem_ *Opc et quidam ferventem_.*

⁹⁷425 **_Iamque gemit geminans contra venabula dentem_** *edi. Lemaire:* _Iamque gemens geminat contra venabula dentem_ *edd. LBL et Loeb;* _Iamque gemet geminum c. ven. dentem_ *Col. sic et Oxon.:* nisi quod vitiose in eo _decem_ pro _dentem_. *Vulgg. et Drak.;* _I. gemens geminum c. v. torquet_ ; sed _torquet_, quod nec scripti, nec meliores editi agnoscunt, grammatici potius acumen sapit, quam _dentem_, cuius ellipsis dura est. _I. gemens geminum v. c. fertur_ *Pnt. et R. 3.* quam lectionem ex verbis *Virg. Æ. IX, 553* margini adscriptis ortam suspicamur. Sic hunc versum restituit *Lefebvre* quem secutus est *Bauer:* _gemet geminum_ *S CH* _dentem_ *Opc,* _torquens_ *L F om. Oac V,* _iamque acuens geminum c.u.torquet_ *prop. Barth,* _iamque terit g.c.u.dentem_ *prop. Ruperti et alii alia.*

⁹⁸427 **_Extulerat_** *edd. LBL, Loeb et N.Heins.,* quod *Drak.* malebat: *Expulerat_ Asc. et Nut.*

⁹⁹428 **_exitiumve queant_** *L F:* _exitium nequeant_ *O* versum om. *V.*

¹⁰⁰430 **_Temisus_** *Col. (L F CH)* _Remsus_ *Parm.* _Rhemisus_ *Med. Ald. Gryph.* al. Hinc librariorum stupore in c. *Oxon. et V* irrepsit _remissus_, quod cum in versus legem peccaret, plerique editores _missus_ reposuerunt, forte etiam offensi locutione nostra, _Temisus ab litore A.,_ quæ tamen passim obvia. *cf. Lin. I, 50, pr. Virg. Ge.III, 2, et, quæ loca Drak. ad V, 271, excitavit, inf. VI, 42; X,174. Prop. IV, 6, 37, Val. Fl. I, 365, Lin. XXXI, 23.*

Fidebat magica ferrum crudescere lingua:
 Quantus Bistoniis late Gradivus in oris
 Belligero rapitur curru, telumque coruscans,
 Titanum quo pulsa cohors, flagrantia bella 435
 Cornipedum adflatu {domat}¹⁰¹, et stridoribus axis.
 Iamque {Oscum}¹⁰², {Rutulumque} Pholum, ingentemque Metiscum,
 Iam Lygdum, Duriumque¹⁰³ simul, flavumque Galæsum¹⁰⁴,
 Et geminos, {Chromin}¹⁰⁵ atque Gyan¹⁰⁶, demiserat¹⁰⁷ umbris;
 Daunum etiam, grata quo non spectatior alter 440
 Voce movere fora, atque orando fingere¹⁰⁸ mentes,
 Nec legum custos sollertior, aspera telis

v.433 **_in oris_** edd. LBL, Loeb et Drak. Plura exempla desideranti satisfaciunt *Intpp. ad Petron. c. 38, et Heins. ad Ovid. Amor. II, 6, 1.* ubi eodem modo etiam mox v. 433 **_ab oris_** legendum putabat.

¹⁰¹436 **_domat_**, *S et Bauer*, quod *Lefev.* cum aliis damnavit, cui tamen *Scalig.*, qui idem fecerat, ineptire videtur. **_tonat_** R. 3. *Parm. Med.*, h. tonare facit, cum strepitu edit. cf. *Martial. VIII, 2, 14.* **_Prospera vibrati tonuerunt omina nimbi_**. **_Proprie arma et _belli tonant_**, ut XII, 300, vel heros **_tonat armis_**, **_tonat et fulminat bello_**, ut IV, 254; XIV, 299. *Virg. Ge. IV, 561.* *Vulgg.* **_donat_iunt.**

¹⁰²437 **_Oscum_** conii N. *Heins* ab Osca, colonia Rom. in Hispania: **_Ostum_ Col.** *Vulgg.* **_Hoscum_**. Sed **_Hostum_** ex *Oxon. Parm. et Med. recepit Drak.* propterea, quod **_Hostus_**, et inde **_Hostius_ ac _Hostilius_** nomina fuerint Romanis notissima.

_ Rutulumque_ priscae edd et LBL; **_Rutilumque_** *Dausq.* Pessime **_rutilumque_** *Cell. conf. v. 261 sq.* **_Metiscum_** vid. *Heins.* et Heyne ad *Virg. Æn. XII, 469.*

¹⁰³438 **_Durium_**, non **_Dyrium_** vel **_Dirium_**, *Col. Ox. Parm. Med.* cf. sup. ad v. 306.

¹⁰⁴438 **_Galæsum_** pro *vulg.* **_Galesum_** reposuit N. *Heins.* Γαλάσος, hod. **_Galaso_**, Calabriae fl. iuxta Tarentum. vid. *Intpp. ad Virg. Ge. IV, 126. Æn. VII, 535, 575, et Hor. Od. II, 6, 10.*

¹⁰⁵439 **_Chromin_** *Col.* **_Chromim_ Put.** **_Chronim_ Oxon. Vulgo Chronum_.** cf. *Virg. Ecl. VI, 13, et Æn. XI, 675* ubi *Heinsius* non **_Chromin_**, ut h.l., sed **_Chromim_** scribendum putabat. Tantum itaque abest, ut viri docti in eiusmodi nominibus inter se consentiant, ut ne ipsi quidem satis sibi constant.

¹⁰⁶439 **_Gyan_**, non **_Gyam_**, *Col. Put. et priscae edd.* conf. *Intpp. ad Virg. Æn. I, 222, 612; V, 118, 152; X, 318.*

¹⁰⁷439 **_demiserat_** edd. LBL, Loeb et Drak. **_dimiserat_ Put. et Med.** quod, nescio quare, concinnius videbatur N. *Heins.* ad XI, 142; qui tamen aliis locis recte damnavit.

¹⁰⁸441 **_fingere_** ut **πλάσσειν**, propr. ex luto, vel cera aliquid formare; hinc id. qd. **_formare_**, docere, et h.l. flectere, movere **_mentes_**, ut ap. *Cic. Brut. 38 et inpr. Legg. III, 40.* Cf. *Burm. ad Petron. 117, et, quos N. Heins. et Drak. laudarunt, Virg. Æn. VI, 80; Grat. 105; Stat. Silv. V, 3, 192, et Val. Fl. V, 534 ubi Burm. Hærebat; _figere_ malebat Modius. Male!*

Dicta admiscentem: «Quænam¹⁰⁹ te, Pœne, paternæ
 Huc adigunt {furiæ}^{110?} non hæc Sidonia tecta
 Feminea fabricata manu, pretiove parata, 445
 Exsulibusve datum {dimensæ litus arenæ}¹¹¹;
 Fundamenta Deum Romanaque fœdera cernis.»
 Ast illum, toto iactantem talia campo,
 Ingenti raptum nisu¹¹², medioque virorum
 Avulsum inter tela globo, et post terga revinctum, 450
 Hannibal ad pœnam lentæ mandaverat iræ.
 Increpitansque suos inferri signa iubebat;
 Perque ipsos cædis cumulos, stragemque iacentum
 Monstrabat furibundus iter, cunctosque ciebat
 Nomine¹¹³, et in <prædam>¹¹⁴ stantem dabat improbus urbem. 455
 Sed postquam a trepidis adlatum, fervere partem
 Diversam Marte infausto, Murroque¹¹⁵ secundos
 Hunc¹¹⁶ Superos tribuisse diem, ruit ocius amens
 Lymphato cursu, atque ingentes deserit actus.
 {Letiferum nutant¹¹⁷} fulgentes vertice cristæ: 460

¹⁰⁹443 **Quænam**, non **quonam**, *scripti*, R. 3. *Parm. Med.* Forte **quianam**, h. cur, præstiterit h.l. et II, 645.

¹¹⁰444 **furiæ**, h. furor, insania, non **Furiæ** cum *Drak.* scribendum videtur, ne de Furiis propr. sic dictis h.l. cogitetur.

¹¹¹446 **dimensæ litus arenæ** malebat N. *Heins.* Non **dimensis l.harenis** *edd.LBL.*

¹¹²449 **nisu** *Lpc. F*: **visu** *Lac. F O* iussu *V.*

¹¹³454 **cunctos ciebat nomine**, nam quod *Drak.* iam monuit, magnum habet momentum ad animos militum duci conciliandos eosque ad virtutem incitandos, si quisque se duci, qui pro meritis omnes, vel præmiis, vel pœnis afficere potest, notum videt et ab eo nominatim appellatur.

¹¹⁴455 **prædam** *Tell.* a m. pr. quod recepit *Lefeb.*, qui verba nostra e *Cic. Phil. IV, 9, c. 4*, petita putat. Sed vulgata doctior; **praedas** *edd. LBL et Loeb.*

¹¹⁵457 **Murroque** *Lpc F*: **mauroque** *F O V*

¹¹⁶458 **hunc** *O V*: **nunc** *L F*

¹¹⁷460 **Letiferum nutant** *Col. probb. N. Heins. et Drak.* coll. v.501, 524; II, 399; IV, 353; XVII, 397. *Stat. Th. VII, 528; XII,410. Hom. Il. v, 115; o, 481; π, 138. Vulgg.* **Letiferumque micant**; sed sane satis erat, **fulgentes cristas** dixisse, monente N. *Heins.* **Letiferumque nutant** tacite et vitiose edidit *Lefeb.* **Letifero**

- Crine ut flammifero terret fera regna cometes,
 Sanguineum spargens ignem; vomit atra rubentes
 Fax cælo radios, ac sæva luce coruscum
 Scintillat sidus, terrisque extrema minatur.
 Præcipiti dant tela viam, dant signa, virique; 465
 {Aeque} ambæ¹¹⁸ trepidant acies: iacit igneus hastæ
 Dirum lumen apex, ac late fulgurat umbo.
 Talis¹¹⁹ ubi Ægæo¹²⁰ surgente ad sidera ponto
 Per longum vasto Cori¹²¹ cum murmure fluctus
 Suspensum in terras portat mare, frigida nautis 470
 Corda tremunt: sonat ille procul, flatuque tumescens
 {Curvatis¹²² pavidas¹²³} transmittit Cycladas¹²⁴ undis.
 Non cuncta e muris unum incessentia tela,
 Fumantesque ante ora faces, non saxa per artem
 Tormentis excussa tenent: ut tegmina primum 475
 Fulgentis galeæ conspexit, et arma cruento
 Inter solem auro rutilantia, turbidus infit:
 «En, qui res Libycas, inceptaque tanta retardet,
 Romani Murrus belli mora! Fœdera, faxo,
Iam noscas, quid vana queant, et {vester Iberus¹²⁵.} 480
 nutant surgentes_ *Parm.* _Letiferæ_ *alii.*
¹¹⁸466 _Æque ambæ_ *R. 3, et Parm.* Non male pro _atque_ *N. Heins.* et *Drak.* etiam *edd.LBL.* .
¹¹⁹468 _Talis_, non _Qualis_, *scripti.*
¹²⁰468 _Egeo_ *Dausq.* Male! Est Ἄιγαῖον, cui ἀίγες h. τὰ κύματα, fluctus et procellæ nomen dederunt,
 monente: *Aegæo* *D. Heins. Drak. laudat.*
¹²¹469 _Cori_ *edi.LBL:* _Cauri_ *edi.Loeb.*
¹²²472 _curbatis pavidas_ *edd. LBL, Loeb et. Drak.:* _Turbatis gravidas_ *emend. D. Heins. coll. XIII, 494.*
 Male!
¹²³472 _pavidas_ *edd.LBL* et *alii:* _pavidus_ *L F Oac V:* _pavidos_ *O².*
¹²⁴472 _Cycladas_ *L F² Op:* _cycladus_ *F¹ V*
¹²⁵480 _vester Iberus_, qui vobis favet, quoniam nobis per pacta non licet, eum transire. *Barthius Adv. VII,*
15, hæc notat: «Quomodo _vester_, qui ab iis contemnebatur? an_Iberum_ dicit modo a Murro in pugna
 occisum, ut _vester_ sit, quem ad urbem vestrum concidi posse speratis?»

Fer tecum¹²⁶ {cassamque}¹²⁷ fidem servataque iura:
 Deceptos mihi linque Deos.» Cui talia Murrus:
 «Exoptatus ades! mens olim prælia poscit,
 Speque tui flagrat capitis: fer debita fraudum
 Præmia, et Italiam tellure inquire sub ima. 485
 Longum in Dardanios fines iter, atque nivalem
 Pyrenen, Alpesque tibi mea dextera donat.»
 Hæc inter cernens subeuntem comminus hostem,
 {Præruptumque loci¹²⁸} fidum sibi, conripit ingens
 Aggere convulso saxum, et nitentis in ora 490
 Devolvit, pronoque silex ruit incitus ictu¹²⁹.
 Subsedit duro concussus fragmine muri.
 Tum pudor adcendit mentem, nec conscia fallit
 Virtus pressa loco; frendens luctatur, et ægro
 Scandit in adversum per saxa vetantia¹³⁰ nisu¹³¹. 495
 Sed postquam propior¹³² vicino lumine fulsit,
 Et tota se mole tulit, velut incita clausum
 Agmina Pænorum cingant, et cuncta paventem
 Castra premant, lato¹³³ Murrus caligat in hoste.